
 

 

 

SISTEMA COFECI-CRECI 

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS–COFECI 

COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL 
 

 

CÓDIGO DATA DE CRIAÇÃO VERSÃO APROVADOR CLASSIFICAÇÃO 

A-AHR 001 14/06/2024 1.0 CEF/COFECI PÚBLICO 

 
 

 

 

CEF/COFECI 

CLASSIFICAÇÃO 

Página 1 

 

PÚBLICO 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO ELEITORAL  
E PROCLAMAÇÃO DOS ELEITOS  
COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL 
ELEIÇÕES NO CRECI 11ª REGIÃO/SC 

1. ABERTURA: 

1.1. Processo Eleitoral nº 0083/2024 

1.2. Data: 14/06/2024. 

1.3. Local: SDS, n.º 44, Sala 213, Asa Sul, Brasília/DF. 

1.4. Horário de início: 14h10min. 

1.5. Luiz Cláudio Nasser Silva, Coordenador da Comissão Eleitoral Federal (CEF), 
os membros José Augusto Tucci Nunes e Lúcio Flávio Vale da Silva, e Manoel Pereira 
Dias Júnior, OAB-DF n.º 34.448, assessor jurídico da CEF, na data, local e horário 
acima indicados, abriram a sessão de homologação do resultado eleitoral e 
proclamação dos eleitos nas eleições no Conselho Regional de Corretores de Imóveis 
da 11ª Região/SC (Creci 11ª Região/SC). 

2. IDENTIFICAÇÃO DO CRECI 

2.1. Eleição no Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 11ª Região - Estado 
de Santa Catarina (Creci 11ª Região/SC), para composição de seu Conselho Pleno, 
para cumprimento de mandato eletivo de 01/01/2025 até 31/12/2027. 

2.2. Número de vagas: 54 (cinquenta e quatro) vagas, sendo 27 para Conselheiro 
efetivo e 27 para Conselheiro suplente, de acordo com o art. 11 da Lei nº 6.530/78. 

3. CHAPAS PARTICIPANTES DAS ELEIÇÕES 

3.1. As chapas participantes do pleito estão a seguir identificadas: 

- Chapa nº 1 – “PAGO ANUIDADE, QUERO + MUDANÇAS + SOLUÇÕES”; 

- Chapa nº 2 – “RENOVA CRECI”. 

4. LOCAL, DIA E HORA DA ABERTURA E DO ENCERRAMENTO 

4.1. Local de votação: a votação foi realizada exclusivamente de forma virtual (pela 
Internet), mediante uso de senha individual ou da conta Gov.BR, por meio do site 
“www.votacreci.com.br”. 

4.2. Data de abertura e encerramento: os trabalhos foram abertos e encerrados no 
dia 04/06/2024, terça-feira; 

4.3. Horário de início e de encerramento: a votação foi iniciada às 00:00 horas e 
encerrada às 20:00 horas do mesmo dia, horário de Brasília/DF.  



 

 

 

SISTEMA COFECI-CRECI 

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS–COFECI 

COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL 
 

 

CÓDIGO DATA DE CRIAÇÃO VERSÃO APROVADOR CLASSIFICAÇÃO 

A-AHR 001 14/06/2024 1.0 CEF/COFECI PÚBLICO 

 
 

 

 

CEF/COFECI 

CLASSIFICAÇÃO 

Página 2 

 

PÚBLICO 
 

5. QUANTIDADES DE ELEITORES E DE VOTANTES 

5.1. As quantidades de eleitores e de votantes estão a seguir identificadas: 

I. Eleitores: 28.874; 

II. Votantes: 16.117. 

6. RESULTADO DETALHADO DA VOTAÇÃO 

6.1. O resultado detalhado da votação, de acordo com documento denominado 
“RESULTADO_SC_2024-Assinado” está a seguir quantificado: 

I. Votos na Chapa nº 1 – “PAGO ANUIDADE, QUERO + MUDANÇAS + 
SOLUÇÕES”: 11.129 votos; 

II. Votos na Chapa nº 2 – “RENOVA CRECI”: 3.408 votos; 

III. Votos “em branco”:  94 votos; 

IV. Votos “nulos”: 786 votos. 

6.2. De acordo com resultado detalhado da votação, em 05 de junho de 2024 a 
Comissão Eleitoral Federal proclamou vencedora do pleito a chapa denominada: 

- Chapa nº 1 – “PAGO ANUIDADE, QUERO + MUDANÇAS + SOLUÇÕES”: 11.129 
votos. 

7. PROCLAMAÇÃO DOS CANDIDATOS ELEITOS 

7.1. A Comissão Eleitoral Federal proclama eleitos os candidatos efetivos e 
suplentes relacionados nos ANEXOS I e II desta Ata. 

8. PUBLICAÇÃO 

8.1.  Por fim, o Coordenador da CEF determinou a remessa do inteiro teor desta Ata 
de Apuração Eleitoral para os endereços eletrônicos dos representantes 
administrativos das chapas e a publicação dela no site 
www.cofeci.gov.br/eleicoes2024, no espaço reservado ao Creci 11ª Região/SC. Em 
seguida, declarou encerrada a sessão às 18h20min do mesmo dia. 
 
 
 

Luiz Cláudio Nasser Silva  José Augusto Tucci Nunes 
 
 
 

Lúcio Flávio Vale da Silva  Manoel Pereira Dias Júnior 
OAB/DF 34.448 

 

  



 

 

 

SISTEMA COFECI-CRECI 

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS–COFECI 

COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL 
 

 

CÓDIGO DATA DE CRIAÇÃO VERSÃO APROVADOR CLASSIFICAÇÃO 

A-AHR 001 14/06/2024 1.0 CEF/COFECI PÚBLICO 

 
 

 

 

CEF/COFECI 

CLASSIFICAÇÃO 

Página 3 

 

PÚBLICO 
 

ANEXO I 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS EFETIVOS PROCLAMADOS ELEITOS 
CHAPA “PAGO ANUIDADE, QUERO + MUDANÇAS + SOLUÇÕES” 

 

ORDEM NOME Nº CRECI 

1 FERNANDO AMORIM WILLRICH 30901 

2 ANA CRISTINA MASCHIO MARCKS 13325 

3 CLEIDI GRASIELA BENETTI 39776 

4 DALMO BARDINI 14673 

5 DANIEL CAMPOS GOULART 31197 

6 EDUARDO GUIDI MONDARDO 12171 

7 ÉRICO LUIZ BENINCA 4129 

8 ESEQUIEL DE OLIVEIRA 23564 

9 FELIPE WILLIAN BALZAN CARDOSO 14838 

10 FERNANDO RICARDO BERNZ 14282 

11 GABRIEL MARTINS CARRARA 26605 

12 HENRIQUE CALIARI VAHL 25570 

13 JAIRO JANDIR VIEBRANTZ 26616 

14 JOÃO EMERTON BARBOSA DA SILVA 15119 

15 JUÇARA DAROSCI BENVENUTTI 19170 

16 LAURENCE PINTO LEAL 29611 

17 LILIAN MIRANDA GUTIERRES 45207 

18 MARCELO FARIA BROGNOLI 385 

19 MARLON BAUMGARTNER 16462 

20 PATRICK MANTEUFFEL ALVES DA SILVA 13802 

21 RAFAEL BRAGA DE SIQUEIRA 9226 

22 ROGÉRIO ISNAR PATRÍCIO 3904 

23 RUBIA TÂNIA WELTER 6072 

24 SATURNINO VARELA 31457 

25 SÉRGIO LUIZ PLATT NAHAS 9397 

26 SÉRGIO VASSELAI 6075 

27 VALTER SOUZA 10701 

 
 
 

Luiz Cláudio Nasser Silva  José Augusto Tucci Nunes 
 
 
 

Lúcio Flávio Vale da Silva  Manoel Pereira Dias Júnior 
OAB/DF 34.448 

  



 

 

 

SISTEMA COFECI-CRECI 

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS–COFECI 

COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL 
 

 

CÓDIGO DATA DE CRIAÇÃO VERSÃO APROVADOR CLASSIFICAÇÃO 

A-AHR 001 14/06/2024 1.0 CEF/COFECI PÚBLICO 

 
 

 

 

CEF/COFECI 

CLASSIFICAÇÃO 

Página 4 

 

PÚBLICO 
 

ANEXO II 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS EFETIVOS PROCLAMADOS ELEITOS 
CHAPA “PAGO ANUIDADE, QUERO + MUDANÇAS + SOLUÇÕES” 

 

ORDEM NOME Nº CRECI 

28 ADRIANA GOMES IZAIAS 36862 

29 ADRIANA RODRIGUES 30969 

30 ALINE APARECIDA EDUARDO MENDES 31934 

31 ANA PAULA FAUSEL 15073 

32 ANTÔNIO FREDERICO GONÇALVES DOS SANTOS JUNIOR 27857 

33 BIANK INÁCIO 38020 

34 CESAR LUIZ MARQUES 14511 

35 DISLEI ANDREA MOLINA 29845 

36 ELIZABETH SEGUNDA REHN 10093 

37 EMERSON PHILIPPI DE ALMEIDA 7453 

38 FABIANA DOS SANTOS COELHO 9659 

39 FABRÍCIO DA LUZ 14458 

40 FERNANDO CESAR GAMBA 12825 

41 GERSON TOLEDO DE CHAVES 24694 

42 GRASIELI CRISTINA MACHADO CARVALHO 19612 

43 HELMESON CESAR MACHADO 7687 

44 HUMBERTO VITORIO BLEYER SABOIA 2036 

45 JOSÉ ÊNIO CARDOSO 3981 

46 JOSIANE CRISTINA MEINERS 13891 

47 JULIANE STOLFI DA CUNHA 41866 

48 LUIZ CARLOS FERNANDES DAS NEVES 25636 

49 MAGDIEL TOMAZ LIBERATO 36325 

50 MARCO AURELIO LIEVORE MARTINS 9355 

51 MARIA FLORENTINA HEINZEN MARCATO 6530 

52 NELSON SILVEIRA DE SOUZA NETO 37505 

53 NILTON LUIS MUNARETTO 8599 

54 VIRGÍNIA VIEIRA MATOS 23480 

 
 
 

Luiz Cláudio Nasser Silva  José Augusto Tucci Nunes 
 
 
 

Lúcio Flávio Vale da Silva  Manoel Pereira Dias Júnior 
OAB/DF 34.448 

 


